



SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN

COMITÉ DE TRANSPARENCIA

Primera Sesión Ordinaria 2023 "2023, Año de Francisco Villa"

En la Ciudad de México, siendo las once horas del diecisiete de enero de dos mil veintitrés, se reúnen en la sala de juntas de planta baja de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional Anticorrupción (SESNA), la Primera Sesión Ordinaria de dos mil veintitrés del Comité de Transparencia de la SESNA, a la cual asistieron el Lic. Ricardo Baeza Santana, Titular de la Unidad de Transparencia, la Lic. Aida Guadalupe Moreno Neyra Suplente de la Responsable del Área Coordinadora de Archivos, y la Mtra. Mónica Vargas Ruíz, la Titular del Órgano Interno de Control en la SESNA con la finalidad de analizar, discutir y aprobar el siguiente:

ORDEN DEL DIA

- I. Lista de asistencia y verificación del quórum.
- II. Presentación de la Lic. Norma Belinda Arias Ramírez como Coordinadora de Archivos de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional Anticorrupción.
- III. Presentación del proyecto de Resolución CT/001-IECR/2023 relativa al Índice de Expedientes Clasificados como Reservados del segundo semestre 2022 de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional Anticorrupción (SESNA) y del Comité de Participación Ciudadana del Sistema Nacional Anticorrupción (CPC).
- IV. Asuntos generales.
- V. Cierre de sesión.

1. LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM

El Lic. Ricardo Baeza Santana, Titular de la Unidad de Transparencia, dio la bienvenida a los concurrentes a esta reunión procediendo a dar lectura a la lista de asistencia, haciendo constar que se encuentran presentes todos los convocados, considerando que asiste la Lic. Aida Guadalupe Moreno Ruíz en suplencia de la Responsable del Área Coordinadora de Archivos, designada mediante oficio SE/DGA/019/2023 motivo por el cual declara que existe quórum para llevar a cabo la Primera Sesión Ordinaria de dos mil veintitrés del Comité de Transparencia de la SESNA.

2. PRESENTACIÓN Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA

El Presidente del Comité de Transparencia pone a consideración de los integrantes del Comité de Transparencia la propuesta del orden del día, el cual es aprobado por una imidad.



SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN

COMITÉ DE TRANSPARENCIA

Primera Sesión Ordinaria 2023 "2023, Año de Francisco Villa"

3. APROBACIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN DEL IECR DE LA SESNA Y DEL CPC

El Presidente del Comité de Transparencia refiere que las unidades administrativas que conforman la SESNA, esto es, la oficina del Secretario Técnico, la Unidad de Riesgos y Política Pública, la Dirección General de Administración, la Dirección General Asuntos Jurídicos y la Dirección General de Vinculación Interinstitucional, no clasificaron total o parcial ningún expediente durante el periodo que comprende de julio a diciembre de 2022. Por otro lado, la Unidad de Transparencia posee tres documentos clasificados como reservados parciales en el periodo señalado, así como la Unidad de Servicios Tecnológicos y Plataforma Digital Nacional quien hizo llegar un índice de expedientes clasificados como reservados (IECR).

Asimismo, se actualiza el Índice de Expedientes Clasificados como Reservados del Comité de Participación Ciudadana correspondiente al periodo de julio a diciembre del ejercicio 2022, puesto que no solicitó clasificación alguna información bajo el supuesto de reserva contemplado en la Ley General y Ley Federal, ambas de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como en los Lineamientos generales en materia de clasificación y desclasificación de la información, así como para la elaboración de versiones públicas.

RESOLUCIÓN CT/001/IECR/2023.- El Comité de Transparencia de la SESNA, a efecto de dar

cumplimiento a lo establecido en los artículos 101 y 106 de la LFTAIP y al Capítulo III de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas, APRUEBA la actualización el Índice de Expedientes Clasificados como Reservados de la SESNA correspondiente al periodo de julio a diciembre del ejercicio 2022, mediante la cual se CONFIRMA que las unidades administrativas que conforman la SESNA, esto es, la oficina del Secretario Técnico, la Unidad de Riesgos y Política Pública, la Dirección General de Administración, la Dirección General Asuntos Jurídicos y la Dirección General de Vinculación Interinstitucional, no clasificaron total o parcial ningún expediente durante el periodo que comprende de julio a diciembre de 2022. Igualmente, la Unidad de Transparencia posee tres documentos clasificados como reservados parciales en el periodo señalado, así como la Unidad de Servicios Tecnológicos y Plataforma Digital Nacional quien hizo llegar un índice de expedientes clasificados como reservados (IECR).

También se actualiza el Índice de Expedientes Clasificados como Reservados del CPC correspondiente al periodo de julio a diciembre del ejercicio 2022, mediante la cual se CONFIRMA que







SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN COMITÉ DE TRANSPARENCIA

Primera Sesión Ordinaria 2023 "2023, Año de Francisco Villa"

el CPC no solicitó clasificación alguna bajo el supuesto de reserva contemplado en la Ley General y Ley Federal, ambas de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como en los Lineamientos generales en materia de clasificación y desclasificación de la información, así como para la elaboración de versiones públicas.

4. CIERRE DE SESIÓN

Al no haber más asuntos a tratar, se da por terminada la sesión siendo las doce horas del día de su inicio y se firma esta acta por los que en ella participaron.

LIC. RICARDO BAEZA SANTANA

Titular de la Unidad de Transparencia Presidente del Comité de Transparencia

MORENO NEYRA
Suplente de la

Responsable del Área Coordinadora de Archivos MTRÁ. MÓNICA VARGAS RUÍZ

Suplente de la Titular del Órgano Interno de Control de la SESNA.







SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN

COMITÉ DE TRANSPARENCIA

Primera Sesión Ordinaria 2023 "2023, Año de Francisco Villa"

PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2023

Comité de Transparencia Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional Anticorrupción A celebrarse el 17 de enero de 2023 A las 11:00 horas

Orden del día

- 1. Lista de asistencia y verificación del quórum.
- 2. Presentación de la Lic. Norma Belinda Arias Ramírez como Coordinadora de Archivos de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional Anticorrupción.
- 3. Presentación del proyecto de Resolución CT/001-IECR/2023 relativa al Índice de Expedientes Clasificados como Reservados del segundo semestre 2022 de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional Anticorrupción (SESNA) y del Comité de Participación Ciudadana del Sistema Nacional Anticorrupción (CPC).
- 4. Asuntos generales.
- 5. Cierre de sesión.







SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN COMITÉ DE TRANSPARENCIA

Primera Sesión Ordinaria 2023 "2023, Año de Francisco Villa"

PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2023

17 de enero de 2023

Lista de asistencia

Nombre	Cargo	Firma
Ricardo Baeza Santana	Titular de la Unidad de Transparencia y Presidente del Comité de Transparencia	aaa
Mónica Vargas Ruíz	Titular del Órgano interno de Control en la SESNA	Mind Vaga K
Aida Guadalupe Moreno Neyra	Suplente de la Responsable del Área Coordinadora de Archivos	
Juan Alejandro Ramírez Sánchez	Enlace de Transparencia de la Dirección General de Administración	John

